CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1640/2022-CDESCTMA T

Brasília, 16 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Secretário NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração – SEPLAD
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8677/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0989597 Código CRC: D6E4D0AB.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044665/2022-11 0989597v3

Ofício 1640 (0989597)         SEI 00001-00044665/2022-11 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0989597&crc=D6E4D0AB

IND 8677/2022 - Indicação - 8677/2022 - Deputado Leandro Grass - (45100) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Leandro Grass - Gab 13

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Leandro Grass)

Sugere ao Chefe do Poder
Executivo, por meio da Secretaria de
Economia, que avalie a concessão
de desconto ou a isenção do
Imposto Predial e Territorial Urbano
dos estabelecimentos comerciais
prejudicados pela obra na Avenida
Hélio Prates.

 A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do art. 143 do seu
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao senhor Chefe do Poder
Executivo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Economia, que
avalie a concessão de desconto ou a isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU -
dos estabelecimentos comerciais prejudicados pela obra na Avenida Hélio Prates e, caso
entenda ser possível conceder o ora requerido, encaminhe projeto de lei para esta Casa
Legislativa.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por escopo sugerir ao Poder Executivo que avalie a
concessão de desconto ou a própria isenção do IPTU aos estabelecimentos comercias
prejudicados pela obra na Avenida Hélio Prates. Na última segunda-feira, dia 6.6, a CLDF
realizou audiência pública sobre o tema e uma das reclamações foi a diminuição do
movimento na localidade, em razão do acesso.

Com efeito, não olvido da importância da obra. Contudo, é possível que o Estado
minore os efeitos de sua intervenção, de modo que os comerciantes locais não sofram além
do devido. Aliás, nunca é demais lembrar o contexto de pandemia, o que por si só já
representa um desafio.

Assim, caso entenda pela possibilidade sugerida, requeiro seja enviado projeto de lei
a esta Casa para imediata apreciação, de modo que tal medida seja implementada o quanto
antes.

Do exposto, rogo aos pares a aprovação da presente proposição.

Sala de Reuniões, em .

DEPUTADO LEANDRO GRASS
Partido Verde

Indicação  (0989601)         SEI 00001-00044665/2022-11 / pg. 2

IND 8677/2022 - Indicação - 8677/2022 - Deputado Leandro Grass - (45100) pg.2

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO - Matr. Nº 00154,
 em 10/06/2022, às 14:52:51 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 45100 1af0acc1

Indicação  (0989601)         SEI 00001-00044665/2022-11 / pg. 3

	Ofício 1640 (0989597)
	Indicação  (0989601)